
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: POLIZIA LOCALE

UFFICIO:  POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 811 DEL 29/08/2024

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  URGENTE  DEI  SISTEMI 
ANTIALLAGAMENTO SOTTOPASSI - DITTA MASTER SECURITY 
DI  BRUNO  MAURO  &  C.  S.N.C.  -  IMPEGNO  DI  SPESA –  CIG 
B2DD8465ED

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria  competenza,  gli 
obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale risulta approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 e con il quale risultano 
affidate le dotazioni finanziarie, le risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” 
di riferimento;

• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  74  del  05.04.2024  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021;

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28.09.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026, 
successivamente integrato con la nota di aggiornamento approvata con deliberazione n. 
84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  85  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

Premesso che negli ultimi mesi si sono succeduti eventi metereologici eccezionali che hanno 
pesantemente  interessato  il  Comune  di  Carmagnola  così  come  l’intero  territorio  nazionale, 
caratterizzati da piogge intense che hanno determinato un incremento di situazioni di rischio per 
la pubblica incolumità;

Considerato che:
- sul territorio comunale sono presenti punti critici in cui si determinano situazioni di pericolo 
per la pubblica incolumità in occasione di condizioni metereologiche di particolare intensità;



- sempre nel territorio comunale esistono principalmente tre sottopassi  cavalcavia soggetti  a 
questi fenomeni e di maggior traffico veicolare come di seguito elencati: Ponte zona Teksid (Via  
Rubatto), Ponte Santa Rita (Via Bonetto) e Ponte Vallone (Via Tetti Pecchi);

Rilevate criticità in tali sottopassi in caso di eventi metereologici intensi di natura piovosa e/o 
nevosa,  con  allagamenti,  difficoltà  e  blocco  per  la  circolazione,  pericolosi  per  la  pubblica  
incolumità;

Considerato che, per le motivazioni di cui in premessa:

- con determinazione PU 1337 del 06.12.2018 si è proceduto all’installazione di n. 03 Sistemi di  
antiallagamento sottopassi cavalcavia e gestione semaforica,  affidando la fornitura alla ditta 
MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C. con sede legale in Via Giovanni 
Agnelli, 77 Beinette (CN) 12081  P.I. 03595610043;

- con determinazione PU 1348 del 21.12.2020 si integrava il precedente impegno di spesa per la 
manutenzione a cura della stessa MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.;

- con determinazione PU 538 del 24.05.2021 si affidava alla ditta MASTER SECURITY DI 
BRUNO MAURO & C. S.N.C.  la manutenzione annuale dei sottopassi;

- il servizio di manutenzione annuale dei sottopassi trovava la sua naturale scadenza nel 2022;

Ritenuto poco conveniente rinnovare il servizio di manutenzione con un canone annuale dato il  
regolare funzionamento dei semafori, dell’applicazione e delle telecamere collegate; 

Dato atto che in data 27.08.2024 la pattuglia della Polizia Locale, impegnata nel controllo del  
territorio  durante  forte  pioggia,  si  ravvedeva  della  scarsa  visibilità  del  semaforo  in 
corrispondenza del  sottopasso Ponte zona Teksid (Via Rubatto) e il  mancato funzionamento 
delle  telecamere  mediante  l’applicazione  dello  stesso  e  anche  delle  telecamere  in 
corrispondenza del sottopasso in corrispondenza del Ponte Vallone (Via Tetti Pecchi); 

Rilevata la necessità di intervento allo scopo di evidenziare preventivamente alla cittadinanza le 
situazioni di pericolo nelle infrastrutture stradali;

Vista la necessità di un tempestivo intervento per salvaguardare la sicurezza degli utenti della 
strada è stata contatta la ditta MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  con 
sede legale in Via Giovanni Agnelli, 77 Beinette (CN) 12081  P.I. 03595610043, esperta nel set-
tore e installatrice dei sistemi;

Ritenuto congruo il preventivo presentato con offerta n.23/00043 dalla ditta summenzionata  di 
Euro 455,00 oltre IVA, per un totale di Euro 555,10;

In attuazione dell’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 ed in combinato disposto  
dell’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L., con la presente determina a contrarre  
viene dato atto di quanto segue:

* l’affidamento ha per oggetto l’intervento urgente per la manutenzione delle telecamere e dei 
semafori dei sottopassi posti in corrispondenza del Ponte zona Teksid (Via Rubatto) e del Ponte 
Vallone (Via Tetti Pecchi);

*  la  scelta  del  contraente  è  avvenuta tramite  affidamento  diretto  a  ditta  di  comprovata 
esperienza nel  settore  MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  con sede 
legale in Via Giovanni Agnelli, 77 Beinette (CN) 12081  P.I. 03595610043;

* l’importo totale dell’affidamento per l’intervento ammonta a € 455,00 oltre IVA;



* il contratto verrà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi  
dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

Valutato  pertanto  di  affidare  il  servizio  in  oggetto all’operatore  economico MASTER 
SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  con sede legale in Via Giovanni Agnelli, 77 
Beinette (CN) 12081  P.I. 03595610043 per l’importo di € 455,00 oltre IVA di € 100,10 per una 
somma complessiva di € 555,10;

Richiamato l’art. 4 del D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 maggio 2014,  
n.78, che prevede la verifica telematica della regolarità contributiva, con le modalità individuate 
dal successivo D.M. 30/01/2015;

Acquisito il Durc on line della ditta MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C. 
con sede legale in Via Giovanni Agnelli,  77 Beinette (CN) 12081  P.I.  03595610043, prot. 
INAIL_43733473, che risulta regolare e valido fino al 12.09.2024;

Preso atto dell’assenza di conflitti di interesse del RUP sottoscritto nella procedura in oggetto ai  
sensi del vigente codice di comportamento;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs 126/2014, l’art. 9 del D.L. 
102/2013, convertito con modificazioni dalla L. 124/2013; 

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni  
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio di cui le stesse sono eseguibi-
li; 

Atteso che  in  ottemperanza  all’articolo  3  della  Legge  n.  136  del  13/08/2010  e  s.m.i.  e 
determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari è stato richiesto il CIG B2DD8465ED, mentre il C.U.P. non è stato richiesto ai 
sensi di quanto previsto dalle delibere adottate dal CIPE in materia (cfr. in particolare, la delib. 
27-12-2002 n. 143, come integrata dalla delib. 19-12-2003, n. 126 e dalla delib. 29-09-2004 n. 
24);

ACCERTATA la disponibilità sul  capitolo 11235 “SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMPIANTI  SEMAFORICI  – VIDEOSORVEGLIANZA-ATTREZZATURE -  FINANZIATO 
PROVENTI EX ART. 208 CDS” per € 555,10 IVA al 22% inclusa, del bilancio 2024;

Richiamatala deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08/01/2019 con la quale è stata 
approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti nelle transazioni commerciali in base al 
recepimento  della  Direttiva   2011/7/Ue  contro  i  ritardi  dei  pagamenti  nelle  transazioni  
commerciali, avvenuto con il D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il programma dei pagamenti  
conseguenti il presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica; 

Visti:
• il Decreto del Sindaco n 16 del 29.12.2023 di nomina dei titolari di Elevata Qualificazione – 

Settori Autonomi con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2025;
• il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento degli incarichi dirigenziali con 

decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale nel procedimento 
in esame;



Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibe-
razione G.C. n. 217 del 29/07/2022;

DETERMINA

1.  Di  affidare  l’intervento urgente  per  la manutenzione delle  telecamere e  dei  semafori  dei  
sottopassi posti in corrispondenza del Ponte zona Teksid (Via Rubatto) e del Ponte Vallone (Via  
Tetti  Pecchi)  alla  Ditta  MASTER  SECURITY  DI  BRUNO  MAURO  &  C.  S.N.C.  P.I. 
03595610043 con sede legale in Via Giovanni Agnelli, 77 Beinette (CN) 12081, per la somma 
complessiva di € 555,10;     

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria, le somme di seguito 
indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  P.I. 03595610043 con sede legale in 
Via Giovanni Agnelli, 77 Beinette (CN) 12081

Causale
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  URGENTE  DEI  SISTEMI  ANTIALLAGAMENTO 
SOTTOPASSI 

Imponibile € 455,00 IVA 22% Totale € 555,10

CIG CUP SIOPE Macroag.

Cap./Art. 11235 Descrizione SPESE  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI 

SEMAFORICI  –  VIDEOSORVEGLIANZA  -

ATTREZZATURE -  FINANZIATO PROVENTI EX ART. 

208 CDS

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli Assenza vincoli

Tempi pagamento fattura 30 giorni

Importo € 555,10 Esigib. 2024

  
3. Di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di cui  sopra con la  
Ditta  MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  P.I. 03595610043, avvenga 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. 50/2016 e smi.;

4.  Di comunicare alla  Ditta  MASTER SECURITY DI BRUNO MAURO & C. S.N.C.  P.I. 
03595610043 che, in ottemperanza all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini  
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà  
impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 
esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera;

5. Di disporre che la liquidazione della spesa di cui all’oggetto sarà disposta con successivo atto 
del Responsabile del Settore

6. Di attestare inoltre, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 183 c. 
8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7.  Di  dare  atto  che  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  si  attesta  l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesimo provvedimento;



8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta 
ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente  
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 che il responsabile del procedimento è 
il Comandante della Polizia Locale Dott. Giuseppe Ippolito.

    Il Responsabile del Settore
                      Polizia Locale

                                                                                              Dott. Giuseppe IPPOLITO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


